



MODULIO APRAŠAS

Modulio pavadinimas	Kodas
Europos ir LDK heraldikos ir sfragistikos įvadas (Introduction to European and the GDL Heraldry and Sphragistics)	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: doc. dr. Loreta Skurvydaitė Kitas (-i):	Istorijos fakultetas, Istorijos teorijos ir kultūros istorijos katedra, 2024

Studijų pakopa	Modulio paskirtis	Modulio tipas
I pakopa	Studijų krypties (SK1), IND	Pasirenkamas

Įgyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	4 arba 6 semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: nėra	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Modulio apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	134 val.	48 val.	86 val.

Modulio tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Sudaryti sąlygas studentams įgyti heraldikos ir sfragistika žinių, pristatant jas bendro istorijos, kultūros istorijos kontekste, ugdyti heraldikos ir sfragistikos objekto, metodikos ir funkcijų suvokimo ir taikymo kompetencijas, ugdyti gebėjimą suvokti šių mokslo sąsaja su dabartie styrimais ir jų raišką dabartyje.		
Modulio studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Žinos heraldikos ir sfragistiko tyrimo objektus, sąvokas ir gebės jas apibrėžti, žinos pagrindinę teorinę literatūrą.	Paskaitos, kurių metu yra pristatomi heraldikos ir sfragistikos tyrimo objektai, taikomi tyrimų metodai bei probleminiai klausimai, aptariamas jų santykis su istorijos tyrimais.	Vertinami pasisakymai seminaruose, pranešimai
Žinos heraldikos raidą ir esmines heraldikos mokslo taisykles; pagrindinius antspaudų tipus bei išmanys LDK heraldikos ir valstybinės sfragistikos raidą.	Pasiruošimas ir dalyvavimas seminaruose, savarankiškas nurodytos literatūros ir šaltinių nagrinėjimas	Koliokviumas, pratybos, pasisakymai seminaruose
Gebės „skaityti“ ir sudaryti herbus.	Darbas pratybų metu (šaltinių analizė, herbo skaitymas ir sudarymas), pasiruošimas seminarams, savarankiškas nurodytos literatūros ir šaltinių nagrinėjimas	Vertinamos pratybų užduotys, rašto darbai ir jų pristatymas

Temos	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiškų studijų laikas ir užduotys

	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Atsiskaitymas	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Europos ir LDK heraldikos ir sfragistikos įvadas. (doc. dr. Loreta Skurvydaitė) 5 kred.	22	2	14	8			48	86	Pasiruošimas ir pasisakymai seminaruose, Praktinė užduotis „Herbų aprašymas, papildomos praktinės užduotys, savarankiškas literatūros ir šaltinių nagrinėjimas
Iš viso	22	2	14	8			48	86	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Dalyke taikomas kaupimasis vertinimas			Tarpiniuose atsiskaitymuose, kurių rezultatai sumuojami dalyko pabaigoje nuosekliai tikrinamos studento žinios, supratimas bei gebėjimas turimas žinias taikyti praktinių užduočių metu.
Prasmingas dalyvavimas seminaruose	50	Dalyką eigoje	Atsižvelgiama į studento savarankiško darbo rezultatą – aktyvų ir prasmingą dalyvavimą, seminarų, pratybų metu.
Herbų aprašymas	50	Dalyko pabaigoje	Praktinės užduotys - tai teorinių žinių, įgytų paskaitose ir savarankiškų studijų metų pritaikymo praktikoje tikrinimas.
Papildomas vienas balas už praktinių užduočių atlikimą		Dalyko eigoje	Rašto darbas – gilesnis susipažinimas su viena konkrečia pagalbine istorijos disciplina, taip pat studento gebėjimų raštu analizuoti literatūrą bei rašyti specialybės tekstą demonstravimas, mokėjimas naudotis informacijos paieškos įrankiais. Referatai turi atitikti rašto darbų turinio ir formos reikalavimus. 1-4 balai - studentas nesupranta medžiagos, pateikia neesminę informaciją ir nepateikia prasmingo atsakymo. 5-6 balai - studento atsakymas sutelktas į vieną iš modulyje aptartų pagalbinių disciplinų, faktografinės žinios paviršutiniškos, rašto darbas kompiliacinio pobūdžio, studentas nesugeba savarankiškai surasti tinkamų informacijos šaltinių. 7-8 balai - studentas susitelkia į keletą svarbių aspektų, tačiau jų tarpusavio sąsajų studentas nesugeba pateikti, pasitaiko faktinių klaidų; rašto darbas turi analitinių bruožų, tačiau istoriografijos atrankos principai ne iki galo suvokti. 9-10 balų - studento atsakymai esminės dalys susiejamos į integruotą visumą, patiekiamos aiškios ir motyvuotos išvados, nėra faktinių klaidų, suvokia ir pristato pagalbinių istorijos mokslus istorijos tyrimo kontekste; rašto darbe atlikta istoriografinė analizė, panaudota ir savarankiškai surasta visa būtina literatūra.

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privalomoji literatūra				
E. Rimša	2004	Heraldika. Iš praeities į dabartį		Versus Aureus

E. Rimša	1999	Lietuvos Didžiosios Kunigaikštės miestų antspaudai		Žara
E. Rimša	2016	Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vytauto antspaudai ir žemių heraldika		Lietuvos sistrojis institutas
Albertas Kojalavičius-Vijūkas	2015	Šventasis LDK bei jam priklausančių provincijų giminių ir herbų vardynas		Vilnius
Papildoma literatūra				
J. Szymański	2004	Nauki pomocnicze historii		Warszawa
Z. Piech	2003	Monety, pieczęcie i herby w systemie symboli władzy Jagiellonów		Warszawa
W. W. Kojalowich	2002 (1897)	Herbarz rycerstwa W.X.Litewskiego tak zwany compendium czyli o klejnotach albo herbach		Poznan (Kraków) http://polona.pl/item/49328/3/ http://mbc.cyfrowemazowsz.e.pl/dlibra/doccontent?id=7928&from=FBC
H. Polaczkówna	1929	Stemata Polonica: Rękopis Nr. 1114 klejnotów Długosza w bibliotece Arsenалу w Paryżu	Prace sekcji historii sztuki i kultury Towarzystwa 10.naukowego we Lwowie. T. 1. – P. 161-250.	Lwów